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Úvod

Vzhledem k obrovskému rozmachu počítačů v posledních několika desítkách let a potřebě

sdílení informací napříč těmito systémy postupně vznikaly různé druhy počítačových sítí.

Tyto sítě měly za úkol umožnit jednotlivým systémům přijímat, ale i odesílat informace

potřebné k jejich funkci. S vývojem lokálních systémů se rovněž vyvíjejí i počítačové sítě.

Díky tomuto vývoji se počítače i počítačové sítě stávají bezpečnějšími, rychlejšími,

stabilnějšími a lépe využitelnějšími. Na druhou stranu se stávají komplexnějšími,

robustnějšími, složitějšími a především pro člověka špatně srozumitelnými. Tato

skutečnost se stane důležitou, pokud se vyskytne problém, či porucha. V podobných

situacích je jedním z možných řešení použít síťový analyzátor, podrobně prozkoumat

povahu příčiny nefunkčnosti sítě, vyvodit závěry a provést patřičné kroky k nápravě

problému.

Nedílnou součástí počítačových sítí je jejich bezpečnost. S ohledem na množství

škodlivého softwaru a počtu kybernetických útoků v dnešním světě se síťová bezpečnost

stává jedním z nejdůležitějších měřítek kvality počítačových sítí. I v této oblasti má síťový

analyzátor svoje místo. Především v odhalování této ilegální činnosti a prevenci proti

jejímu vzniku.

Další z oblastí, kde se často dá síťový analyzátor využívat je při výkladu a studiu síťových

protokolů, síťového provozu, komunikace apod. Student je seznámen nejen s teorií, ale je

mu i demonstrována reálná situace potvrzující nastudovanou teorii.

Práce si klade za úkol poskytnout základní přehled možností a funkcí síťových

analyzátorů, vysvětluje jejich princip, hodnotí jejich přínos a možnosti zneužití.

Z počátku je vysvětlena samotná funkce síťového analyzátoru včetně všech jeho částí.

Postupně práce popisuje jednotlivé kroky od instalace Wiresharku přes jeho zprovoznění

na počítačové síti až k samotnému popisu aplikace. Tyto kroky jsou obohaceny o teorii,

díky které lze snadněji pochopit probíranou problematiku. Dále jsou v práci popsány

zásady bezproblémových sítí LAN od způsobu návrhu síťového prostředí až po sledování

a údržbu. Nedílnou součástí této práce je také další kapitola zabývající se návrhem

metodiky pro zjišťování síťové topologie, zabezpečení a nastavení sítě samotné.

Následující část obsahuje návrh metodiky řešení vzniklých problémů, kde je v práci

rozebráno několik univerzálních metod na řešení problémů. Závěrem je uvedeno několik

běžných problémů, které se vyskytují v počítačových sítích. Za pomocí Wiresharku jsou

zde vysvětleny jak důvody vzniku problémů, tak i způsoby jejich odstranění.
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1 SÍŤOVÉ ANALYZÁTORY

1.1 Pojem síťový analyzátor

Síťový analyzátor je program, nebo zařízení, které je schopno zachytávat informace ze sítě

a následně zachycená data dekódovat do podoby srozumitelné lidem podle různých

protokolů. Síťového analyzátoru se tedy využívá ke „čtení“, zkoumání a následnému

zpracování dat přenášených skrze síť. (1)

1.2 Využití

Funkcí těchto analyzátorů využívají systémoví a síťoví administrátoři, síťoví programátoři,

síťoví architekti, atd.

Jejich hlavními funkcemi jsou:

 Převod binárních dat uložených v packetech do lidmi srozumitelné podoby.

 Odstraňování síťových problémů.

 Analýza výkonu sítě.

 Detekce bezpečnostního narušení sítě.

 Zaznamenávání síťového provozu pro pozdější analýzu.

 Analýza a ladění funkcionality aplikací.

 Zjištění podrobností o vniknutí virusu, DoS útoku, či jiných nežádoucích

aktivitách.

 Výukový prostředek k porozumění síťových protokolů.

Nutno podotknout, že ačkoliv síťové analyzátory jsou velice užitečnou pomůckou při

řešení rozmanitých problémů, mohou se stát značně silnou zbraní v rukou útočníka, či

hackera. Možné zneužití analyzátoru se vyskytuje především v oblastech:

 Zachytávání uživatelských jmen a hesel přenášených jako nešifrovaný text.

 Zachytávání a následné přehrávání VOIP telefonátů.

 Získávání citlivých informací (o společnosti, o jednotlivci, …).

 Získávaní informací o síti samotné.

1.3 Jednotlivé části analyzátoru

1.3.1 Hardware

Většina síťových analyzátorů je řešených jako software běžící na standardním operačním

systému, využívající síťovou kartu k zachytávání informací. Lze se setkat i se speciálními

zařízeními určenými přímo k analýze sítě. Tyto zařízení jsou schopné na rozdíl od

softwarových řešení odhalit např. hardwarovou chybu spojení, napěťové výkyvy, apod.

V této práci je popsáno pouze využití softwarového řešení.
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1.3.2 Ovladač (capture driver)

Nezbytnou částí analyzátoru je ovladač umožňující zachytávání dat. Ten je zodpovědný za

samotné zachycení „surových“ dat procházejících sítí a za případnou filtraci, kterou si

uživatel navolil. Tyto informace jsou následně uloženy do vyrovnávací paměti.

1.3.3 Vyrovnávací paměť (buffer)

Vyrovnávací paměť zaznamenává zachycená data. Tyto data jsou ukládána tak dlouho,

dokud je ve vyrovnávací paměti místo. Alternativní zápis dat po naplnění paměti

vyhledává nejstarší záznam a ten přepisuje. Vyrovnávací paměť může být umístěna na

pevném disku nebo i v operační paměti počítače.

1.3.4 Analýza v reálném čase

Této analýzy se využívá ke zpracování dat jdoucích přímo ze sítě, tedy v reálném čase.

1.3.5 Dekódování

Komponenta sloužící k „překladu“ informací ze sítě do člověku srozumitelné podoby.

Dekódování je pro každý protokol odlišné a každý síťový analyzátor podporuje různé

dekodéry.
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2 ZÍSKÁVÁNÍ PŘÍSTUPU K SÍTI

2.1 OSI model

„Mezinárodní standardizační organizace ISO (Open System Interconnection) vyvinula pro

potřeby otevřeného propojování počítačových systémů takzvaný referenční model OSI

(Open System Interconnection). Za otevřené propojení systémů považujeme takovou

technologii, kterou je možné podporovat i v prostředí složeném ze zařízení různých

výrobců. Zmíněný referenční model OSI identifikuje všechny funkce, potřebné pro

navázání, používání, definování a zrušení komunikační relace mezi dvěma počítači,

a uspořádává je do logicky definovaných vrstev; přitom je nezávislý na výrobci

a architektuře propojených počítačů.“ (2)

OSI model se skládá celkem ze sedmi vrstev. Každá vrstva znamená jeden krok k zajištění

úspěšného spojení. Vrstvy jsou uspořádány postupně tak, jako probíhá skutečná

komunikace. Pro pochopení komunikace v počítačových sítích je tento model stěžejní

znalostí. Model OSI je znázorněn v Tabulka 1.

Tabulka 1 – Model OSI

Jednotky Název vrstvy podle OSI

Číslo

vrstvy

Data
Aplikační vrstva 7

Záležitost

aplikace Prezentační vrstva 6

Relační vrstva 5

Segmenty Transportní vrstva 4

Pakety Síťová vrstva 3

Záležitost přenosu Rámce Linková vrstva 2

Bity Fyzická vrstva 1

2.1.1 Fyzická vrstva

Fyzická vrstva je zodpovědná za přenos samotných bitů po médiu. Nedělá žádné

rozhodovací procesy ani data jakkoliv nemění. Pracuje tedy přímo s elektrickými impulzy

v případě měděných vodičů, s optickými signály v případě optických vláken, apod. Není

zde žádné ověřování vadných dat, to se provádí až na druhé vrstvě modelu OSI. Na první

vrstvě modelu OSI pracují huby.

2.1.2 Linková vrstva

Linková vrstva je zodpovědná za platnost přenášených dat. V případě odesílání dat „balí“

požadovaná data do rámců a ty poté putují na fyzickou vrstvu. V případě přijímání data

„rozbaluje“ a poskytuje je vrstvě síťové. Na linkové vrstvě standardně pracují switche,

z toho vyplývá, že na spojení více počítačů pomocí tohoto zařízení není za potřeby

protokolů síťové vrstvy. Vrstva obsahuje kontrolní mechanizmus na ověření integrity dat.

Příjem dat Odesílání dat
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2.1.3 Síťová vrstva

Síťová vrstva není nutnou součástí komunikace. Stává se nezbytnou až v okamžiku

komunikace dvou zařízení umístěných v různých sítích nebo u přenosů vyžadující služby


[…]


Obrázek 17 – Síťový diagram – zapojení sítě

Problém:

Počítač A dostane odpověď od počítače B na požadavek ping, nicméně počítač B

nedostane odpověď od počítače A.

Obrázek 18 – Úspěšný ping počítač A > Počítač B – příkazový řádek
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Obrázek 19 – Úspěšný ping počítač A > počítač B – Wireshark

Obrázek 20 – Neúspěšný ping počítač B > počítač A – příkazový řádek

Obrázek 21 – Neúspěšný ping počítač B > počítač A – Wireshark

Příčina:

K tomuto chování dochází, protože počítač A má špatně nakonfigurovanou výchozí bránu.

Každý příkaz ping se skládá z požadavku a z odpovědi. V případě pingu z počítače A na

počítač B se odezva zobrazí, protože počítač B má správně nastavenou výchozí bránu

a odpověď se tedy zašle na správnou adresu. Pokud je ovšem ping z počítače B na počítač

A, požadavek dorazí na počítač A (jak je vidět na Obrázek 21), ale již není známa cesta

zpět, respektive je špatná, proto počítač B nezobrazí žádný výsledek.

Řešení:

Konfigurace výchozí brány počítače A na hodnotu 192.168.2.1.
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7.3 Problém č. 3

Situace:

Existuje počítač připojený do existující sítě. Propojovacím kabelem je kroucená dvojlinka.

Kabel je koncipovaný jako nekřížený.

Fyzická adresa: 00-1D-09-5D-11-F4

DHCP povolen: Ne

Adresa IPv4: 192.168.2.120

Maska podsítě IPv4: 255.255.255.0

Výchozí brána IPv4: 192.168.2.1

Primární DNS: 192.168.2.2

Počítač A

Fyzická adresa:

00:13:f7:71:17:c8

Adresa IPv4: 192.168.2.1

Maska podsítě IPv4:

255.255.255.0

DHCP: Server WAN

Fyzická adresa:

00:1f:1f:05:86:9d

Adresa IPv4: 192.168.2.2

Maska podsítě IPv4:

255.255.255.0

DHCP povolen: NeLAN – FTP, NAS,

tiskový server

Obrázek 22 – Síťový diagram – zapojení sítě

Problém:

Počítač A dostane odpověď na dotaz ping od všech prvků sítě, má vzájemnou konektivitu

s místními zařízeními. Přístup na Internet však nemá.
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Obrázek 23 – Výstup z Wiresharku

Příčina:

Jedním možným problémem může být chyba v DNS záznamu. Výstup z Wiresharku to

potvrzuje. Počítač A sice dostane odpověď na dotaz DNS, nicméně odpověď je prázdná,

resp. neobsahuje překlad na adresu IP. To je důvod proč prohlížeč nemůže zobrazit

webové stránky zadané jménem.

Řešení:

Správná konfigurace DNS serveru na routeru 192.168.2.2, nebo konfigurace IP adresy

primárního DNS počítače A na router obsahující funkční DNS server, tedy na 192.168.2.1.

Prevencí může být automatická konfigurace DNS ze serveru DHCP. Následující obrázek

(Obrázek 24) ukazuje, jak by měla vypadat správná odezva ze serveru DNS.
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Obrázek 24 – Jak by měla vypadat odezva z DNS
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Závěr

Síťové analyzátory jsou velice silnou pomůckou administrátorů, správců sítí a síťových

návrhářů při řešení rozmanitých problémů napříč různými typy sítí. Jejich funkcionalita

dovoluje uživateli kontrolu nad daty procházející skrze monitorovaný port, switch, či jinou

část počítačové sítě. Dále například možnost ukládání zaznamenaných dat pro pozdější

analýzu, může být zároveň bezpečnostním prvkem každé sítě, a v neposlední řadě je velice

účinnou a názornou pomůckou při studiu síťových protokolů. V této práci byl vysvětlen

základní princip a součásti fungování síťových analyzátorů včetně metod výběru vhodného

umístění.

Stejně jako je síťový analyzátor silnou pomůckou v rukou administrátorů, je stejně silnou

zbraní v rukou útočníků. Nejen z tohoto důvodu je důležité mít na mysli závažnost síťové,

potažmo počítačové kriminality a dopady z toho plynoucí vzhledem především

k navrhované, stavěné nebo spravované síti. A ačkoli síťový analyzátor jedná a v síti

vystupuje jako ryze pasivní zařízení, lze jej pomocí metod nastíněných v této práci v síti

vypátrat a určit jeho lokaci.

Z práce by rovněž měly být zřejmé základní principy tvorby a návrhu bezproblémových,

moderních a bezpečných místních sítí LAN. Tyto principy by měly obecně platit pro

jakýkoliv typ sítě. Stejně tak bylo v práci rozebráno, jakým způsobem a za pomocí jakých

metod se dají řešit již vzniklé síťové potíže. Probrané metody lze prohlásit za systematické,

tudíž velmi vhodné a doporučované.

Wireshark, jakožto jeden z nejrozšířenějších a nejrozsáhlejších freeware síťových

analyzátorů byl v práci popsán od instalace až po praktické používání. Byl zde představen

včetně popisu grafického prostředí a logického uspořádání programu. Za pomocí tohoto

softwaru byla vyzkoušena jeho funkčnost na praktických experimentech, respektive na

simulaci běžných problémů vyskytujících se v počítačových sítích. Bylo zjištěno, že za

pomoci Wiresharku, zkušeností a určitého stupně znalostí síťových protokolů se tento

síťový analyzátor stává poměrně rychlou a efektivní pomocí v případě nejasného chování

síťových zařízení nebo síťových problémů.

Při pohledu do budoucna vidím v užívání síťových analyzátorů stále stejně silnou pomůcku

zastávající stále stejnou funkci. S vývojem síťových protokolů bude zcela jistě docházet

i k vývoji síťových analyzátorů pro zajištění maximální možné podpory při řešení

různorodých problémů.
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