Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Miloslav Holý
Téma práce: Metody řešení problémů v architektuře počítačových sítí s použitím

síťového analyzátoru WireShark.

Cíl práce: Práce bude obsahovat popis prostředí a funkcí softwaru WireShark, včetně

zdůvodnění výběru tohoto síťového analyzátoru. Zásady tvorby
bezproblémových LAN sítí. Časté chyby v sítích LAN, jejich odstraňování a
prevence jejich vzniku pomocí síťového analyzátoru. Demonstrace na řešených
příkladech. Součástí práce bude návrh metodiky zjišťování topologie sítě, jejího
nastavení, zabezpečení a odstraňování problémů za použití Wiresharku.

Náročnost zadání bakalářské práce na:
teoretické znalosti střední
praktické zkušenosti střední
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Autor ve své práci představuje bezpečnostní důvody použití síťového analyzátoru ve firemní síti. Na teoretickou
část navazuje popis různých metod instalace síťového analyzátoru a jejich vhodnost. Kapitola 3 se věnuje
podrobně síťovému analyzátoru Wireshark a tvorbě zobrazovacích filtrů. V další kapitole jsou popsány zásady
tvorby bezproblémových sítí LAN a následně je uveden návrh metodiky. Kapitola 5 se zabývá diagnostickými
možnostmi použití Wiresharku při zajišťování zabezpečení sítě a nastavení sítě. Kapitoly 6 a 7 ukazují na
možnosti praktického řešení problémů LAN sítí pomocí síťového analyzátoru.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Práce má celkově komplexní a dobře provázanou náplň. Pomocí síťového analyzátoru autor představil možnosti
diagnostiky sítě a poblémy se zajištěním bezpečnosti sítě v případě zneužití tohoto nástroje.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Zhodnocením možností síťového analyzátoru, způsoby jeho instalace a představení metod tvorby a návrh
bezproblémových sítí autor dokladoval znalost počítačových sítí.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Autor využil svých získaných znalostí a dovedností v rámci studia oboru Informačních technologií.
Pro zvládnutí tématu bakalářské práce bylo nutné rozšířit a doplnit si znalosti z oblasti zrcadlení portů, způsoby
tvorby a návrhu bezproblémových LAN sítí. Autor doplnil práci praktickými úlohami a jejich řešení pomocí
Wiresharku.

Autor ve své práci pracoval s relevantními zdroji v rozsahu vhodném pro bakalářskou práci.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.
Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nelze hodnotit
formulace teoretických východisek pro
praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů průměrné
kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné
uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano
Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Vysvětlete funkci zrcadlení portů na přepínači.
2. Vysvětlete jednu z obecných metod řešení problémů v síti LAN pomocí

Wiresharku.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře
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